АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 От_____________26.06.________ 2025 г.

        №____617___

	Об обеспечении свободного проезда и определении мест установки специальной техники служб быстрого реагирования на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Законом Нижегородской области от 26.10.1995 № 16-З «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Нижегородской области от 25.03.2011 № 203 «Об утверждении положения об организации обучения населения Нижегородской области мерам пожарной безопасности», распоряжением Правительства Нижегородской области от 01.12.2006 № 1069-р «Об обеспечении свободного проезда и установки пожарной и специальной техники в случае возникновения пожаров и чрезвычайных ситуаций», распоряжением Правительства Нижегородской области от 11.07.2006 № 524-р «О дополнительных мерах по обеспечению пожарной безопасности жилищного фонда Нижегородской области», а также в целях обеспечения беспрепятственного проезда к многоквартирным домам специальной техники в случае возникновения пожара администрация Сосновского муниципального округа Нижегородской области постановляет:

1. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий, ТСЖ, ЖСК независимо от формы собственности, осуществляющих деятельность по управлению многоквартирными домами:

1.1. Содержать в надлежащем состоянии дороги, проезды и подъезды к многоквартирным домам и водоисточникам, используемым для целей пожаротушения.

1.2. Информировать собственников помещений многоквартирных домов о необходимости инициирования общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по вопросу оборудования площадок для установки пожарной и специальной техники на придомовых территориях, находящихся в границах межевания многоквартирного дома, в случае возникновения пожара (далее – оборудование площадок) в соответствии с рекомендациями (приложение). Рекомендовать выполнение работ по оборудованию площадок.

1.3. Запретить стоянку автомобилей на крышках колодцев пожарных гидрантов.

1.4. При наличии шлагбаумов, ворот и иных ограничивающих въезд на придомовую территорию устройств обеспечить следующие условия:

- наличие круглосуточного дежурного персонала;

- возможность открытия шлагбаума вручную в случае отключения электроэнергии.

1.5. Своевременно сообщать в подразделения пожарной охраны о проведении ремонтно-восстановительных работ, препятствующих проезду пожарной и специальной техники.

1.6. Организовать установку указателей направления объезда мест проведения ремонтно-восстановительных работ.

1.7. Принимать в установленном порядке меры по воспрепятствованию организации стоянок автотранспорта и иных объектов, размещенных с нарушением нормативных правовых актов и препятствующих проезду и установке пожарной и специальной техники в случае возникновения пожаров и чрезвычайных ситуаций.

1.8. Проводить в установленном порядке регулярную вырубку деревьев и кустарников, произрастающих в непосредственной близости от жилых домов, мешающих установке подъемных механизмов и беспрепятственному проезду пожарной и специальной техники.

2. Управлению делами администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области обеспечить обнародование настоящего постановления путем направления его копии в МБУК «Централизованная библиотечная система» Сосновского муниципального округа Нижегородской области, а также разместить настоящее постановление в установленном порядке в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области (Е.В. Федина).
3. Главному редактору газеты «Сосновский вестник» (Т.А. Якимова) опубликовать настоящее постановление в газете «Сосновский вестник».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя начальника управления ЖКХ и ЧС, начальника отдела ЖКХ управления ЖКХ и ЧС администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области (Новиков М.М.).

Глава местного самоуправления

Сосновского муниципального округа

А.С.Зимин

Приложение к

постановлению администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области

от 26.06.2025 г. № 617
РЕКОМЕНДАЦИИ

ПО ОБОЗНАЧЕНИЮ УКАЗАТЕЛЯМИ СПЕЦИАЛЬНЫХ РАЗВОРОТНЫХ ПЛОЩАДОК

И МЕСТ УСТАНОВКИ ПОЖАРНОЙ ТЕХНИКИ

Устройство площадок для пожарной техники предназначено для обеспечения беспрепятственной установки пожарных автомобилей на водоисточники и доступа пожарных подразделений с автолестниц или автоподъемников в любое помещение или квартиру, находящиеся в нижнем пожарном отсеке.

Проезды к площадке должны соответствовать требованиям, предъявляемым к пожарному проезду в соответствии с разделом 8 СП 4.13130.2013 «Системы противопожарной защиты. Ограничение распространения пожара на объектах защиты. Требования к объемно-планировочным и конструктивным решениям». Ширина проездов для пожарной техники в зависимости от высоты зданий или сооружений должна составлять не менее 3,5 метра при высоте здания или сооружения до 13 метров включительно, 4,2 метра – при высоте здания от 13 до 46 метров включительно, 6 метров – при высоте здания более 46 метров. В общую ширину противопожарного проезда, совмещенного с основным подъездом к зданию и сооружению, допускается включать тротуар, примыкающий к проезду. Сквозные проезды (арки) в зданиях и сооружениях должны быть шириной не менее 3,5 метра, высотой не менее 4,5 метра и располагаться не более чем через каждые 300 метров, а в реконструируемых районах при застройке по периметру – не более чем через 180 метров. Конструкция дорожной одежды проездов для пожарной техники должна быть рассчитана на нагрузку от пожарных автомобилей. Уклон специальной площадки в местах установки автолестниц и автоподъемников должен быть не более 3°С. Тупиковые проезды должны заканчиваться площадками для разворота пожарной техники размером не менее чем 15x15 метров. Максимальная протяженность тупикового проезда не должна превышать 150 метров.

Полотно дорожных одежд, а также грунт в месте установки основания выдвижной опоры (в том числе с подкладкой под опору) должны выдерживать давление соответствующего типа подъемного механизма.

Площадки для установки пожарной техники должны обозначаться с помощью специальной пожарной разметки (за счет покраски устойчивой светоотражающей краской и устройства специальных дорожных знаков). Границы этих площадок должны быть обозначены сплошными линиями красного цвета, а сами площадки – чередующимися наклонными под углом 45-60 градусов полосами красного сигнального и белого контрастного цветов. Ширина линий и полос 50-100 мм. Данная разметка должна быть хорошо различима в любое время суток, регулярно обновляться, а в зимний период года очищаться от снега и льда.

Площадки для установки пожарной техники запрещается загромождать личным автотранспортом, мусорными контейнерами и т.п.

Площадка для установки основной пожарной техники представляет собой заасфальтированный участок улицы или пожарного проезда с размерами 10x4 метра.

Рекомендуемые размеры площадок для установки автолестниц и автоподъемников – 12x7 метров. Данные площадки должны располагаться на расстоянии 10-12 метров от зданий и сооружений, обеспечивая наибольший диапазон работы подъемных механизмов.

Специальные разворотные площадки и места установки пожарной техники необходимо оборудовать информационными знаками размерами 25x50 см. На данных знаках белой краской на красном фоне размещается надпись: «Разворотная площадка для специальной техники» или «Специальная площадка для установки пожарно-спасательной техники».

PAGE